Videtur aliquibus satis esse, si aliquid dicant de Scoto, verum si an falsum, floccidentes. Ceterum liberam reliquit Doctor unicuique electionem hujus vel illius modi: solam autem poenam remitti (ut etiam advertit Hicqueus in suo commentario ad locum prefatum n. 42.) neque hic, neque alibi dixit, quantum pro nunc occurrit; neque consequenter dici potest nam si illa efficacia per modum Sacramenti ipsi tribuenda est, debet salvari primaria (id est, efficacia gratiae baptismalis, quam consequitur remissio omnis culpe & poenae) juxta primum modum, qui magis communis est, & quem ut magis probabilem defendit Doctor; quippe & eum primo loco statuit, & in Reportatis eum solum adducit, alijs supercedendo.

Probatur autem primò ex verbis D. Aug. in quibus Baptismo præterito adscriptio salutem, remissionem peccatorum & vitam, que sunt effectus gratiae sanctificantis.

Similibus verbis utitur Auctor Ser. de Passione apud Cyprianum, ibi: Et licet indigne sint, qui accipiunt, Sacramentum tamen reverentia & propinquorem ad Deum parat accessum, & ubi redierint ad cor, constat aluationis donum, & reddit effectus munerum.

Conferat Gregorius lib. 9. Epist. 61. Gregorii & refertur de consec. dist. 4. can. 44. Sanctum (inquit) Baptisma, quod sive apud hereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis recipit, cum vel illi per impositionem manus Spiritum Sanctorum acceperint, vel ipsi propter professionem vere fidei Sancte & universalis Ecclesie viiceribus fuerint uniti.

Eadem lego apud Isidorum Hispalensem lib. 2. Officiorum cap. 24. Habet quidem Baptismum Christi hereticus, sed quia extra unitatem fidei, nihil ei prodest: at ubi ingressus fuerit, statim Baptisma, quod habuerat foris ad perniciem, incipit illi iam prodeesse ad salutem.

Accedit Collatio 54. Carthaginæ habita contra Domatistas: Ideo (inquit) ad Christianum venire debent, qui extra communionem Baptismum eius habent, non ut quod debeat adfici, sed ut quod inerat proficit. Ad quid putas, nisi ad salutem, remissionem peccatorum & vitam? Haud dubito, quin etiam ad illa, si quod plerique admittunt profit ad remissionem peccata temporalis. Profectò nec ipsum Sacramentum Poenitentiae tollit debitum penance absque previa vel concomitante infusione gratiae sanctificantis ex opere operato.

Audio reclamantem Vasquesium supra cap. 3. n. 35. & dicentem: Ut Aug. hoc prævilegium Baptismo tribueret, fundamentum Vasquez in oppositum

rum aliquid aut traditionis, aut definitio-
nis Ecclesie, aut Scripturae, aut rationis de-
nique habere debuit: Ecclesie autem tra-
ditionem usque ad sua tempora fuisse, mini-
mè constat; neque ipse eam allegat: defini-
tionem præterea Ecclesie, aut Scriptura te-
stimonium nullum esse, manifestum est: de-
nique nullam esse rationem, quæ ad id affer-
endum cogat, præfertim cum illud penderet ex
Dei voluntate, qui aliter potuisset statuere,
constat ex dictis hoc capite. Unde igitur
Aug. hoc privilegium Baptismi, quod ex
sola Dei voluntate penderet, colligere potuit?

Interrogabo Valsquem & ego unum
verbum: Baptismus reviviscens remittit ex
opere operato pœnam temporariam, an
non? Remittit (inquis cap. 4. n. 46.) Ait
unde D. Aug. hoc privilegium, quod non
minus penderet ex sola Dei voluntate, colligere
potuit? Responde mihi, & ego dicam
tibi, ex quo colligere potuerit privilegium
remissionis peccatorum.

Meminisse debueras, quod scriptum reli-
queras I. parte q. 89. c. 1. Multo melius nobis est
cum Aug. quam cum alijs sentire, qui in materia
dei Gratia & de Prædestinatione, inter ceteros Ec-
clesie. Pares non aliter, quam sol inter cetera
minor sidera, presulget. Sane eximia viri
sanctitas & doctrina sufficere abunde tibi
debuius, ut cum Suario in prologo de
Gratia cap. 6. dices: Non tantum in rebus,
quas Aug. certas existimat, sed etiam in his
omnibus, que simpliciter & tanquam probabili-
ra constanter & ubique amplectitur, sententia
eius præferenda est, nisi cum maior auctoritas
Patrum & Ecclesie obstat videtur.

Dices: D. Aug. nullibi simpliciter afferit
Baptismum reviviscentem ex opere operato
conferre gratias sanctificantes. Probatur pri-
mum: quia non fuit ipsi questio cum Donatistis
de reviviscentia Baptismi quoad collatio-
nem gratias, sed de validitate Baptismi in
fene gratiam sanctificare. Similiter lib. 3. cap. 13. dicit Baptismum
non valere ad hoc ut jam dimissa peccata
(nempe per contritionem & pacem Eccle-
sie & reconciliationem cum ea) non reti-
neantur, hoc est remittantur; quia scilicet
jam dimissa per Penitentiam remittere non
potest; ergo deservit & prodest tertio dum-
taxat modo supra ex Scoto relato.

Denique lib. 6. cap. 5. solum dicit, quod
sub eodem Baptismate, quod acceperat, eius pec-
cata dimittuntur proper vinculum charitatis
&c. Non est autem idem sub illo Baptismo
dimitti, ac per illum dimitti.

Probatur secundum: quia Aug. simili-
ter afferit Baptismum incipere valere hoc
ipso, quod quis revertitur ad Ecclesiam; ergo
solum intendit, quod homo tunc per Bap-

tismum constituatur in eo statu in quo utiler
posset percipere reliqua Sacra menta;
non autem quod Baptismus hoc ipso ope-
retur effectum gratiae: quippe ut peccata di-
mittantur, certum est non sufficere, quod
quis ad Ecclesiam redeat & hæresim relin-
quit, sed requiritur insuper penitentia seu
dolor de peccatis.

Probatur tertio: Aug. lib. 1. de Nuptijs
& Concupiscentia cap. 33. docet, layaco

^{Probatur}
^{tertio.}

regenerationis & verbo sanctificationis
omnia prouersus mala hominum regenerato-
rum mundari atque sanari, etiam quæ poste-
riora sunt Baptismo. Etenim explicans

illud Apolloli ad Ephes. 5. v. 25. 26. &

^{Ephes. 5. 26.}

27. Christus dilexit Ecclesiam & se ipsum tra-

didit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans.
Layaco aqua in verbo vita &c. Sic (inquit)

accipiendo est, ut eodem layaco regenerationis

& verbo sanctificationis omnia prouersus mala ho-
minum regeneratorum mundentur atque sanen-
tur, non solum peccata, que omnia nunc remit-
tuntur in Baptismo, sed etiam quæ posterius hu-
mana ignorantia vel infirmitate contrahabuntur,

non ut Baptisma quoties peccatur, toties repeta-
tur; sed quia ipso, quod semel datur, fit, ut non

solum antea, verum etiam postea, quorumlibet
peccatorum venia fidelibus impetretur. Quod

sine dubio non formaliter, sed causaliter

solidum potest intelligi, ut significat verbis
immediatè sequentibus: Quid enim (inquit)

prodest vel ante Baptismum Penitentia, nisi
Baptismus sequeretur; vel postea, nisi procederet?
Ergo similiter intelligenda sunt verba citata

ex lib. 1. 3. & 6. de Baptismo.

^{Probatur}
^{quarto.}

Probatur quartum: quia librò 1. cap. 12. purgationem peccatorum videtur non Bap-
tismo, sed confessioni tribuere, per quam

fit, ut Baptismus culceptus, quem iterum

recipere non est necesse, incipiat valere &

prodest modo statim explicato.

Similiter lib. 3. cap. 13. dicit Baptismum
non valere ad hoc ut jam dimissa peccata
(nempe per contritionem & pacem Eccle-
sie & reconciliationem cum ea) non reti-
neantur, hoc est remittantur; quia scilicet
jam dimissa per Penitentiam remittere non
potest; ergo deservit & prodest tertio dum-
taxat modo supra ex Scoto relato.

Denique lib. 6. cap. 5. solum dicit, quod
sub eodem Baptismate, quod acceperat, eius pec-
cata dimittuntur proper vinculum charitatis
&c. Non est autem idem sub illo Baptismo
dimitti, ac per illum dimitti.

Respondeo: Licet principalis quæstio
Augustinum inter & Donatistas fuerit de
validitate Baptismi: occasione tamen ejus
ulterius progressi sunt, ut patet ex cap. II.
lib. 1. Siquidem Donatiste à Catholicis

petebant,

^{I. 5.}
Responsio
ad primam
& terciam
probationem.

petebant, ac Baptismus suscepitus in suo schismate remitteret peccata & conferret Spiritū Sancti gratiam? Si concedatur, inquietabant: ergo Spiritus Sanctus datur apud nos, atque ita habemus veram Ecclesiam. Si negetur: ergo debetis redeentes à nobis ad vos iterum baptizare.

Quibus Aug. cap. 12. respondens, similiter ab ijs petit, utrum fide & sive sine dolore peccatorum in vera Ecclesia baptizato (quem etiam ipsi fatebantur non debere rebaptizari) remittantur peccata, nec ne? Deinde subiungit duplum modum, quo possit responderi eorum objectioni: primus & verus est, qui continetur verbis supra allegatis, nimis tali non valere Baptismum ad salutem quando baptizatur, sed postea quando se convertit: quæ responsio non est ad mentem Donatistarum, si intelligeretur solum de remissione peccatorum (ut sic dicam) radicali; nam ipsi loquabantur & petebant de formalī & immediata, ut patet.

Unde etiam dicit Baptismum, qui propter fictionem non poterat operari, ei sublatâ habere suum effectum. Et lib. 3. cap. 13. docet Baptismum, qui propter discordiam foris operabatur mortem, propter pacem interius operari salutem; atqui foris operabatur mortem immediate, ergo & salutem intus. Et lib. 1. cap. 10. dicit Baptismum esse quoddam semen Christi, quo Ecclesia, etiam per hereticos, generat filios, quod quidem mala voluntate suspicientium potest impediri, non tamen omnino corrupti aut tolli; & consequenter ablato impedimento per legitimam dispositionem conferet suum effectum. Liquet igitur non posse illum esse sensum cap. 12. lib. 1. de Baptismo, & lib. 3. cap. 13, qui est cap. 33. lib. 1. de Nuptijs & Concilientia. Atque ita responsio est ad pri-
mam & tertiam probationem.

16.
Responsio
ad secun-
dam proba-
tionem.

Ad secundam dico, Aug. fatus indicare se loqui de eo, qui revertitur ex vera & sincera correctione (aliis non tam censetur reverteri, quam fingere) adeoque ex detestatione sui erroris ac peccati. Quid enim aliud significant illa verba cap. 12. Cūm quis reconciliatus uniat, sacrilegio dismissionis exiatur? Et illa: Sed ipsi pia correctione & verā confessione purgetur, quod non posset sine Baptismo; sed ut, quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, cūm illa fiducia veraci confessione receperit?

Ubi non soli confessioni (prout vult quarta probatio) adscribit remissionem peccatorum, sed magis ipsi Baptismo; confessioni autem sublationē obiciis sive fictio-

nis. Unde dicit: Prodeſſe iam in unitate Sacramentum, quod acceptum in schismate prodeſſe non poterat; quibus verbis significat ad id, & eodem modo prodeſſe postea, ad quod, & quomodo prius prodeſſe non potuit; ergo ex opere operato ad remissio-
nem peccati.

Nec obstant verba adducta ex lib. 3. cap. 13. Ex antecedentibus quippe planum est, non illum esse sensum eorum, qui ijs tributur in quausta probatione; sed alium longè diversum juxta intentum Aug. de dupli respondendi via ad questionem Donatistarum, de qua supra egerat lib. 1. cap. 12. Accipite ejus verba: Si sit illuc remissio debitorum per Baptismi sanctitatem, rursus debita redemptio per heresim aut schismatis obſervationem; & ideo necessarium habent huiusmodi homines venire ad Catholicam pacem, ut heretici & schismatics esse iam defiant, & eorum, qua in illos redierant, purgationem peccatorum in unitatis vinculo charitate operante mereantur; utique ex opere operantis per Contritionem, aut ex opere operato per Confessionem, quæ non prodeſſet, nisi Baptismus praecessisset.

Sed autem quamvis apud hereticos vel schismatics idem sit Baptismus Christi, non tamen ibi operatur remissionem peccatorum propter eandem discordiam facultatem & dispensationem iniquitatem; rursum incipit valere idem Baptismus ad dimittendam peccata, cūm ad Ecclesie pacem venerint, non ut iam dimissa non retineantur, id est, iterum remittantur, iuxta primam viam respondendi, per Contritionem vel Confessionem; neque ut ille Baptismus quasi alienus aut alius improbetur, aut alter tradatur; sed ut idem ipse, secundum alteram viam, qui propter discordiam foris operabatur mortem, proxime & formaliter, propter pacem, tollentem obicit peccati, iustus ex opere operato operetur salutem; id est, remissionem peccatorum.

Ex his colligo responsionem ad ultimam probationem, ut sub Baptismate idem sit, quod per ipsum Baptisma; tum quia id proposito ante dixerat, ut vidimus: tum quia immediate subjici rationem: Quia illud & in homine iuslo, & in homine iniustio sanctum est, hoc est, habet vim sanctificandi, si cetera requista ad sint. Quæ ratio extra rem est ad probandum, non per Baptismum, sed aliunde peccata dimitti.

Quod enim dicit Yasq. supra n. 50. rationem illam adserri ab Aug. non ad probandum efficaciam illius manere, ut recente fictione ex opere operato peccata remittat, sed ut verus Baptismus censeatur, qui iterum repeti non potest: hoc (inquam) non potest aptari textui, cūm neque in eo capite,

18.
Responsio
ad ultimam
probationem.

Vasquez.

capite, neque in praecedenti verbum ullum fecerit Aug. de repetendo vel non repetendo Baptismo, sed de ejus efficacia & utilitate.

Quæ cùm ita sint, manu teneo auctoritatem D. Augusti, quæ una pro multis mihi semper erit: quamvis nec una sit, nec destituta omni fundamento sive rationis, sive definitionis Ecclesiæ aut Scripturæ. Unde

19. Argumento secundo pro communi len-
tientia ex Concilio Tridentino sess. 6. cap.
4. ibi: *Qua quidem translatio id est ju-
stificatio post Euangelium promulgatum, sine
lavato regenerationis aut eius vero fieri non
possit.* Cuiusque alii: *Nisi ergo regenera-*

postea, sicut scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non posset introire in regnum Dei.* Joannis 3. versu 5. Ergo si quis Baptismo indignè recepto, postea per contritionem justificetur, vere erit renatus ex aqua & Spiritu Sancto; ergo Baptismus in eo verè cauafit gratiam, quoniam renasci quemquam ex aqua non est aliud, quam Baptismum in eo cauafare gratiam, per quam renascatur, dicente D. Augustino lib. 1. de Baptismo, cap. 11. *Quid enim est renasceri per Baptismum, nisi à renatu renovari? Quomodo autem renovatur à renatu, si peccata præterita non diminuntur?* Prior consequentia probatur: quia si non esset renatus ex aqua, quantumcumque esset iustificatus, deberet ex aqua renasci, ut patet in iustificato per contritionem ante Baptismum: atqui hereticum est, talem debere rebapizari; ergo &c.